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INTRODUCCION

El siguiente informe presenta un análisis del comportamiento general de la

actividad económica del Departamento del Cesar durante el primer trimestre

del año 2001, comparándolo con igual período del año 2000.

En el análisis de los indicadores se observa en lo que corresponde a las

exportaciones, la destacada participación del sector minero dentro de estas,

con un 98.9% correspondiente a la venta de la producción de minas de

carbón, equivalente a US$96.2 millones. Las exportaciones totales

sumaron US$97.4 millones y los mayores compradores siguen siendo en su

orden Estados Unidos, Reino Unido y Francia. Así mismo las importaciones

del departamento se incrementaron en 4.63% con US$20,5 millones, siendo

el sector industrial el mayor importador, con compras de maquinarias y

equipos y de sustancias químicas, dando como resultado un superávit de

US$76.9 millones en la Balanza Comercial.

Por otra parte las captaciones del Sistema Financiero de Valledupar

registraron la suma de $170.631 millones sobresaliendo los depósitos de

ahorro con $70.505 millones. Las captaciones continúan incrementándose

aunque no considerablemente desde marzo del 2002, mientras que la

cartera neta y la cartera bruta no presentan variaciones significativas; esta

última registró durante el período $206.051 millones, de los cuales el 14.6%

es cartera vencida.

Durante este trimestre se aprobaron 66 licencias de construcción por

$44.030 m2, representando así al período con mayor área licenciada desde

el año 2000, participando con el 90% el área destinada para vivienda.
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SIGLAS Y CONVENCIONES

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística.

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

CIIU: Clasificación Internacional Uniforme

IPC: Índice de Precios al Consumidor.

IPP: Índice de Precios del Productor.

CAVs: Corporaciones de Ahorro y Vivienda.

BC: Bancos Comerciales.

CFC: Compañías de Financiamiento Comercial.

CF: Corporaciones Financieras.

CDT: Certificados de Depósito a Término.

PRAN: Programa Nacional de Reactivación Agropecuaria

FOMIN: Fondo Multilateral de Inversiones

CARCE: Comité Asesor Regional De Comercio Exterior

ZEEE: Zona Especial Económica de Exportación
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2000

I II III IV I
Precios

IPC (Variación % anual) 9,73 9,68 9,2 8,75 7,81

IPC (Variación % corrida) 5,39 6,98 7,73 8,75 4,49

IPP (Variación % anual) 13,68 15,63 12,92 11,04 1,07

IPP (Variación % corrida) 4,69 7,62 10,18 11,04 6,09

Tasas de Interés

Tasa de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 11,2 11,7 12,5 13,1 13,3

Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual) 1/ 17,3 17,8 19,6 20,5 21,3

Producción, Salarios y Empleo

Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 2,49 2,99 3,05 2,80 1,75 (pr)

Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 6,49 8,19 10,10 9,62 4,56

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 9,06 10,52 11,61 10,57 3,11

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 5,41 4,09 3,97 3,87 1,40

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 5,40 4,10 3,99 3,88 1,40

Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 2/ 50,94 50,76 51,54 51,89 51,95

Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 2/ 20,29 20,43 20,52 19,69 19,65

Agregados Monetarios y Crediticios

Base monetaria (Variación % anual) 3,5 16,2 5,0 10,0 23,60

M3 más bonos (Variación % anual) 2,8 1,6 3,3 2,7 3,80

Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -4,4 -6,5 -7,6 -7,5 -3,70

Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -26,4 -26,3 -28,6 -20,0 -17,40

Indice de la Bolsa de Bogotá 958,53 762,81 749,24 712,77 807,76

Sector Externo

Balanza de Pagos

Cuenta corriente (US$ millones) -60,7 -77,8 17,7 -11,6 n.d

Cuenta corriente (% del PIB) 3/ -0,3 -0,4 0,1 -0,1 n.d

Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 115,7 55,4 95,3 650,5 n.d

Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3/ 0,5 0,3 0,5 3,2 n.d

Comercio Exterior de bienes y servicios

Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.698,8 3.782,1 4.046,7 4.080,4 n.d

Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 25,6 13,1 10,4 4,1 n.d

Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.427,0 3.535,5 3.593,9 3.744,9 n.d

Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 8,9 9,7 9,8 1,0 n.d

Tasa de Cambio

Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1.956,25 2.120,17 2.213,76 2.186,21 2.278,78

Devaluación nominal (%anual) 27,26 23,50 9,67 18,97 18,40

Real (1994=100 promedio) 110,23 118,44 120,76 119,70 119,72

Devaluación real (% anual) 13,20 11,65 0,51 7,98 8,61

Finanzas Públicas 4/

Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 15,3 13,6 14,4 10,7 n.d.

Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18,9 19,2 17,3 25,9 n.d.

Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3,6 -5,6 -2,8 -15,3 n.d.

Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35,5 33,2 32,7 n.d. n.d.

Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34,7 36,1 34,1 n.d. n.d.

Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 0,7 -2,9 -1,3 n.d. n.d.

Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 28,5 32,5 34,9 37,3 n.d.

(pr) Preliminar.

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, preferencial, ordinario y tesorería. Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/ En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH),

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros.A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada,desocupada

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET),estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en l

Población Total (PT) .Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados

por el Banco de la República.

3/ Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/ Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están claculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.

FUENTE: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
2001

I. INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES
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II. INDICADORES DE COYUNTURA

1. INDICADORES GENERALES

1.4.1 Movimiento de Sociedades

1.4.1 Inversión Neta de capital en sociedades

Durante el primer trimestre de 2001 el capital neto invertido por las

sociedades en el Departamento del Cesar, ascendió a $885 millones, lo cual

representó con respecto a similar periodo de 2000, una disminución del 45%

donde alcanzó la cifra de $1.618 millones.

Para el 2001, el movimiento de sociedades registro 55 empresas creadas,

presentando una disminución anual del 40%, teniendo en cuenta que para

los tres primeros meses del año 2000 se contabilizaron 91 empresas.

Esta disminución registrada por el capital neto entre el período referenciado,

obedeció en primer lugar en gran parte al declive real del 67% en las

sociedades reformadas; en segundo lugar el capital que se invirtió en la

constitución de empresas no tuvo mayor influencia en el total invertido, ya

que este solo mostró un aumento del 8%, y por último los retiros de capital,

que aunque disminuyeron en un 53% no dejan de restarle a la inversión.

(Cuadro y gráfico 1.4.1.1)

No. Capital No. Capital No.
91 1.618 55 885 -40

92 480 63 520 -32
10 1.208 7 398 -30
11 70 15 33 36

Cuadro 1.4.1.1.

-45

Cesar.Inversión Neta de Capital
Primer trimestre 2000- 2001

En millones de $

Sociedades
2000

Capital

Cap.Liquidado -53
Fuente:Cámara de Comercio de Valledupar-Registro

2001 Var.%

Cap.Constituido 8
Ref. de Capital -67

Total
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Fuente: Cámara de Comercio de Valledupar.

La inversión neta por sectores económicos nos muestra que las actividades

que contribuyeron de manera importante en la economía regional fueron:

hoteles y restaurantes con 800%, actividades inmobiliarias empresariales y

de alquiler con 292%, construcción con 237% y educación con el 49%.

Las demás actividades económicas nos muestran un detrimento en su

variación al comparar los años 2000 y 2001, como fueron los sectores de

comercio, industria manufacturera, agricultura, transporte, sectores éstos

que tienen gran influencia en el crecimiento económico. (Cuadro 1.4.1.2).

Gráfico 1.4.1.1
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1.4.2 Sociedades Constituidas, Reformadas y Liquidadas

El movimiento de sociedades en este trimestre según los diferentes

elementos que componen la inversión, presentó el siguiente

comportamiento o evolución:

Las empresas constituidas descendieron en 32%, de 92 en el 2000 pasaron

a 63 para el 2001, mostrando el deterioro de la actividad empresarial actual.

(Gráfico 1.4.2.1).

Cuadro 1.4.1.2

No. Capital No. Capital No. Capital

91 1.617.942 55 885.400 -40 -45

1 120.500 8 58.500 700 -51
0 0 0 0 0 0

0 -46.000 0 0 0 -100
5 7.800 1 3.000 -80 -62

2 3.000 0 0 -100 -100

13 70.000 3 236.000 -77 237
12 725.000 20 242.800 67 -67

1 1.000 1 9.000 0 800
6 594.000 7 103.700 17 -83

2 9.500 3 3.700 50 -61
19 36.500 11 142.900 -42 292

0 0 0 0 0 0
3 19.400 3 29.000 0 49

22 48.242 -4 30.800 -118 -36
5 29.000 2 26.000 -60 -10

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

Cesar. Inversión Neta por Sectores Economicos
Primer Trimestre 2000 - 2001

En miles de $

Agricultura,ganaderia, caza y silvicultura

Total

Sectores Económicos

Var.%

Pesca

Explotación de minas y canteras

Industria manufacturera

Suministro de electricidad, gas y agua

Construcción

Comercio

Hoteles y restaurantes

Transporte

Intermediación financiera

Actividades inmobiliarias empresariales y de alquiler

Administración pública y defensa

Otras act. Serv. Comunitarios, sociales y personales

Educación

Servicios, sociales y de salud

Hogares privados con sevicio doméstico

Organización y órganos extraterritoriales

20012000
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Las reformas de capital declinaron en 30%, de 10 contabilizadas en el 2000,

solo 7 se registraron en el 2001.

Se reportaron 11 cancelaciones en el año 2000 frente a 15 de año 2001,

implicando una variación negativa del 53%.

Según el tipo de organización jurídica, las sociedades anónimas pasaron de

registrar dos empresas para el 2000 a una empresa para el año 2001,

disminuyendo su capital invertido en 99%, igual comportamiento exhibieron

las sociedades limitadas tanto en la constitución de empresas descendiendo

en 45.3%, como el capital invertido que disminuyó en 69%.

Las empresas unipersonales y las comanditas, aumentaron su capital

presentando variaciones crecientes del 41.5% y del 21.2% respectivamente.

Gráfico 1.4.2.1

Cesar. Movimiento Societario 2000-2001

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Cap.Constituido Ref. de Capital Cap.Liquidado

2000

2001



VALLEDUPAR – INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL – MARZO DEL2001 9

2. COMERCIO EXTERIOR

2.1. Exportaciones

Al cierre del primer trimestre del 2001, las exportaciones del Departamento

del Cesar se situaron en US$97.4millones, con una variación positiva del

19.6% frente a igual período del año anterior. El sector minero por su

destacada participación, 98.9%, justifica en forma notoria el comportamiento

de las ventas realizadas por el departamento, al registrar su valor FOB una

variación del 20.2%. Hay que destacar que el crecimiento del sector minero

estuvo jalonado básicamente por las exportaciones de la producción de

minas de carbón, cuyo monto exportado alcanzó los US$96.2 millones.

(Anexo 2 y 3).

En el período que se reseña, Cesar se constituyó en el segundo

departamento que mayoritariamente contribuyó, con 2.72 puntos

porcentuales, a la variación del 6.21% de las exportaciones realizadas por la

Región Caribe, respecto al primer trimestre del 2000. (Cuadro y gráfico

2.1.1).

Contribución

Departamentos 2000 2001 Variación Participación (Puntos %)

Total 588.211 624.768 6,21 100,00 6,21

Atlántico 108.674 112.662 3,67 18,03 0,68

Bolívar 137.712 130.796 -5,02 20,94 -1,18

Cesar 81.384 97.369 19,64 15,58 2,72

Córdoba 68.156 71.913 5,51 11,51 0,64

La Guajira 152.596 170.028 11,42 27,21 2,96

Magdalena 33.424 31.151 -6,80 4,99 -0,39

Sucre 5.760 9.693 68,28 1,55 0,67

San Andrés y P. 505 1.156 128,91 0,19 0,11

Fuente: DANE

Región Caribe. Exportaciones registradas

según departamentos. Primer trimestre 2000 - 2001

Valor FOB (Miles de dólares) Porcentaje

Cuadro 2.1.1
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Gráfico 2.1.1

Fuente: DANE

En el análisis por países, Estados Unidos, Reino Unido y Francia

representaron en conjunto el 74.24% de las ventas, registrando un

incremento de sus compras del 13.4% al realizar la comparación con similar

período del año anterior. (Cuadro y gráfico 2.1.2)

Región Caribe. Exportaciones registradas según departamentos.

Primer trimestre 2001

Bolívar

20,9%
Cesar

15,6%

Córdoba

11,5%

Magdalena

5,0%

San Andrés y

Providencia

0,2%

La Guajira

27,2%

Sucre

1,6%
Atlántico

18,0%

Destino Valor FOB Participación Valor FOB Participación

Miles de dólares % Miles de dólares %

Total 81.384 100,00 97.369 100,00

Estados Unidos 30.285 37,21 41.755 42,88

Reino Unido 24.684 30,33 26.053 26,76

Francia 8.776 10,78 4.482 4,60

Israel --- (--) 3.750 3,85

Eslovenia 882 1,08 3.132 3,22

Rumania --- (--) 2.154 2,21

Panamá --- (--) 2.095 2,15

Honduras 571 0,70 2.010 2,06

Italia 685 0,84 1.998 2,05

Brasil --- (--) 1.985 2,04

Otros países 15.501 19,05 7.955 8,17

Fuente: DANE

Cuadro 2.1.2

Cesar. Exportaciones por países de destino.

Primer trimestre 2000 - 2001

2000 2001
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En el período de estudio Países Bajos y Chile que ocuparon una posición

destacada en el primer trimestre del año 2000 con US$11.2 millones, no

figuraron en el primer trimestre del año en curso en el grupo de los diez

principales países, entrando como principales de este último período Israel,

Rumania, Panamá y Brasil. (Anexo 4).

2.2 Importaciones

Durante el primer trimestre del año 2001, las compras externas realizadas

por el departamento aumentaron en 4.63% al compararse con similar

período del año anterior. (Anexo 5).

En el Cuadro 2.2.1 al hacer un análisis, según la CIIU, se observa que el

Sector Industrial fue el mayor importador (99.9%) destacándose las compras

de Maquinarias y equipos y de Sustancias químicas al alcanzar las sumas

Fuente: DANE

Gráfico 2.1.2

41,7626,05

4,48
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1,98
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Cesar. Exportaciones registradas según países de destino. Primer
trimestre de 2001
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de US$16.2 millones y US$2.5 millones respectivamente, representando de

esta forma el 91.1% de las importaciones del sector industrial. (Anexo 6).

Por otra parte, en el período de estudio, el 39.93% de las importaciones del

Departamento se hicieron de Estados Unidos, el 39.09% de Alemania y de

Suecia el 8.13%. Cabe señalar que las importaciones procedentes de

Estados Unidos disminuyeron en 34.95% frente al mismo período del año

anterior, en tanto que las de Alemania y Suecia aumentaron en 1.272.27% y

102,14% en su orden. En este período sobresale el ingreso de Nueva

Zelandia al grupo de los 10 principales países a los que compró productos el

departamento. (Cuadro 2.2.2 y gráfico 2.2.1).

Código Descripción

Vr.FOB US$ Participación Vr.FOB US$ Participación

Total 19.554.506 100,00 20.459.811 100,00

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca --- (--) 150 0,001

300 Sector industrial 19.554.506 100,00 20.459.661 99,999

Fuente: DANE, DIAN

I-00 I-01

Cuadro 2.2.1

Cesar. Participación de las Importaciones registradas

según CIIU. Primer trimestre 2000 - 2001

Países Valor FOB Participa Valor FOB Participa

Dólares ción % Dólares ción %

Total 19.554.506 100,00 20.459.811 100,00

Estados Unidos 12.559.631 64,23 8.169.798 39,93

Alemania 582.761 2,98 7.997.040 39,09

Suecia 822.823 4,21 1.663.220 8,13

Japón 1.099.552 5,62 1.260.431 6,16

Canadá 1.069 0,01 583.906 2,85

Reino Unido 10.250 0,05 311.823 1,52

Suiza 63.223 0,32 137.901 0,67

Países Bajos 1.051.447 5,38 129.742 0,63

Nueva Zelandia --- (--) 85.951 0,42

Dinamarca 730 0,00 28.074 0,14

Otros países 3.363.020 17,20 91.925 0,45

Fuente: DANE, DIAN

Cuadro 2.2.2

Cesar. Importaciones registradas por países de origen.

Primer trimestre 2000 - 2001

2000 2001
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Gráfico 2.2.1

Fuente: DANE, DIAN

2.3. BALANZA COMERCIAL

La balanza comercial del departamento en el primer trimestre del año 2001,

presentó un superávit de US$76.9 millones, superando en US$15.08

millones el superávit presentado en igual período del año anterior, que fue

de US$61.83 millones (Gráfico 2.3.1).

Gráfico 2.3.1.

Cesar. Importaciones registradas por países de origen.

Primer trimestre 2001

Otros países
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Cabe señalar que el saldo positivo del sector minero fue de US$96.29

millones, representado básicamente por las exportaciones de la producción

de las minas de carbón.

Este superávit contrasta con el déficit presentado en el sector industrial

(US$19.77 millones), debido al monto importado de Maquinaria y equipos.

(Cuadro 2.3.1 y Anexo 7).

Descripción

Exportaciones Importaciones Balanza

Comercial

Total 97.368.920 20.459.811 76.909.109

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 386.474 150 386.324

200 Sector minero 96.295.635 0,0 96.295.635

300 Sector industrial 686.811 20.459.661 -19.772.850

Fuente: DANE, DIAN

Cód.

Cuadro 2.3.1

Cesar. Balanza Comercial según CIIU.

Primer trimestre 2001

Valor FOB (US$)
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

3.2.1 Captaciones

Al cierre del mes de marzo del 2001, el saldo de las principales captaciones

del sistema financiero de la ciudad de Valledupar totalizó $170.631 millones

a precios corrientes, presentando un crecimiento trimestral del 0.4% y del

8.1% respecto al mismo período del año 2000, continuando así con la

tendencia creciente que vienen presentando las captaciones desde marzo

del 2000. (Cuadro 3.2.1.1.).

Dentro de los principales instrumentos de captación a marzo del 2001

tenemos a los depósitos de ahorro con $70.505 millones; a pesar de que

presentan una disminución del 11.1% comparado con el trimestre anterior y

Millones de pesos

Saldos a fin de Variaciones %

Conceptos Marzo/2000 Diciembre/2000 Marzo/2001 Corrientes Constantes

Corriente Constante Corriente Constante Corriente Constante Anual
Mar./01
dic./00

Anual
Mar./01
dic./00

Total 157.857 137.124 169.872 143.003 170.631 137.473 8,1 0,4 0,3 -3,9

Deptos en Cta Cte 43.569 37.847 40.767 34.319 48.117 38.767 10,4 18,0 2,4 13,0

CDT 40.057 34.796 49.489 41.661 51.715 41.665 29,1 4,5 19,7 0,0

D. ahorro 69.054 59.984 79.297 66.754 70.505 56.804 2,1 -11,1 -5,3 -14,9

Ctas A. Vte.1 3.996 3.471 0 0 0 0 -100,0 * -100,0 *

CDT. Vte 1 671 583 224 189 200 161 -70,2 -10,7 -72,4 -14,8

T.I.C. 510 443 95 80 94 76 -81,6 -1,1 -82,8 -5,0

Notas: * No es posible calcular variación,

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de junio de 2000 se consolida la información

de las CAV con la de los bancos.

1 Las cuentas y certificados de ahorro de valor constante que corresponden a las CAV deben ser distribuidas en cuentas de ahorro y en certificados de depósito

a término tradicionales de los bancos comerciales.

Fuente: Superintendencia Bancaria

Cuadro 3.2.1.1
Valledu par. Princi pales Captaciones del Sistema Financiero ,

según instrumentos. Marzo 2000 - 2001
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sólo un incremento del 2.1% anual, estos depósitos siguen

constituyéndose en los más aceptados por los ahorradores de esta ciudad.

Así mismo representan el 41.32% del total de captaciones, seguido de los

certificados de depósito a término con $51.715 millones.

Los certificados de depósito de valor constante y los títulos de inversión

siguen registrando descensos en sus saldos.

3.2.2 Colocaciones

La cartera neta del sistema financiero de la ciudad de Valledupar al cierre del

mes de marzo del 2001 ascendió a $199.747 millones, sin observar ninguna

variación anual pero si registrando una variación negativa del 1.1% con

respecto al trimestre de diciembre 2000, que registró $202.017 millones.

(Cuadro 3.2.2.1).

Millones de pesos

Saldos a fin de Variaciones %

Entidades Marzo/2000 Diciembre/2000 Marzo/2001 Corrientes Constantes

Corriente Constante Corriente Constante Corriente Constante Anual
Mar./01
dic./00

Anual
Mar./01
dic./00

Total 199.751 173.516 202.017 170.064 199.747 160.931 0,0 -1,1 -7,3 -5,4

Vigente 176.225 153.080 179.184 150.842 175.835 141.666 -0,2 -1,9 -7,5 -6,1

Vencida 31.868 27.682 29.571 24.894 30.216 24.344 -5,2 2,2 -12,1 -2,2

Provisiones 8.342 7.246 6.738 5.672 6.304 5.079 -24,4 -6,4 -29,9 -10,5

Comercial 82.897 72.009 81.916 68.959 76.222 61.410 -8,1 -7,0 -14,7 -10,9

Vigente 69.118 60.040 74.114 62.391 68.336 55.056 -1,1 -7,8 -8,3 -11,8

Vencida 13.779 11.969 7.802 6.568 7.886 6.354 -42,8 1,1 -46,9 -3,3

Consumo 22.418 19.474 21.403 18.018 20.253 16.318 -9,7 -5,4 -16,2 -9,4

Vigente 18.327 15.920 18.330 15.431 17.811 14.351 -2,8 -2,8 -9,9 -7,0

Vencida 4.091 3.554 3.073 2.587 2.442 1.967 -40,3 -20,5 -44,7 -24,0

Hipotecaria 102.778 89.279 105.436 88.759 109.576 88.282 6,6 3,9 -1,1 -0,5

Vigente 88.780 77.120 86.740 73.020 89.688 72.259 1,0 3,4 -6,3 -1,0

Vencida 13.998 12.159 18.696 15.739 19.888 16.023 42,1 6,4 31,8 1,8

Notas: * Cifra indeterminada
Fuente: Superintendencia Bancaria

Cuadro 3.2.2.1

Valledu par. Cartera neta Vi gente y Vencida del Sistema Financiero ,

según destino. Marzo 2000 - 2001
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La cartera bruta sumó al finalizar el primer trimestre del año 2001, $206.051

millones y sigue sin presentar variaciones significativas con respecto al

trimestre anterior que registró $208.755 millones y al primer trimestre del año

2000 que reportó $208.093 millones. A precios constantes tampoco es muy

representativa dicha variación. (Gráfico 3.2.2.1).

La cartera vencida representa para el período referenciado el 14.66% del

total de la cartera bruta, mostrando un saldo de $30.216 millones, de los

cuales el 65.82% corresponde a cartera hipotecaria, el 26.10% es comercial

y el 8.08% es cartera de consumo.

Fuente: Superbancaria y cálculos de Estudios Económicos.

Gráfico 3.2.2.1

Valledupar. Cartera bruta del sistema financiero a precios
constantes. Marzo de 1998 - marzo de 2001
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4. FISCALES

4.1 Ejecución Presupuestal Municipal

Durante los tres primeros meses del año 2001, los ingresos presupuestarios

fueron inferiores en 28.6% a los registrados en el mismo periodo del año

anterior e igualmente los gastos cayeron 61.2% comparados con idéntico

periodo del 2000. (Gráfico y cuadro 4.1.1).

La caída de los ingresos durante el año 2001 se debió en gran parte al

descenso en los recursos de capital y los ingresos no tributarios. Estos con

una participación en los ingresos totales de 12% y 61% respectivamente,

no lograron alcanzar una ejecución acorde con su importancia financiera.

(Cuadro 4.1.1)

La baja ejecución de los ingresos no tributarios se debe a que parte de los

ingresos por participaciones (situado fiscal, participación sobre los ingresos

corrientes), que representan el 54% de los ingresos totales del municipio no

son recibidos en el trimestre correspondiente.

Gráfico 4.1.1 Valledupar. Ingresos y Egresos de la Admón
Central Municipal Enero-Marzo 2000-2001.
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Desde una perspectiva temporal, el desempeño de los ingresos totales se

explica por la reducción en el ritmo de captación de los ingresos tributarios,

cuyos recaudos caen 10.9% en comparación con el nivel de ejecución de

2000.

La ejecución de los ingresos tributarios en lo corrido del año 2001 es de

43.06%, cifra inferior a la lograda en el 2000 que fue de 48.39%. De otro

lado, los recursos de capital al finalizar marzo presentaron un nivel de

ejecución de 0.33% cifra inferior al 4.17% logrado en el 2000, esto debido a

que no se programaron créditos ya que el municipio se encuentra en un

proceso de saneamiento fiscal. (Cuadro 4.1.2)

El porcentaje de ejecución de los gastos de funcionamiento destinados a

financiar sueldos y pensiones de los empleados del municipio lo mismo que

el mantenimiento de su infraestructura es de 20.45% ubicándose por encima

de la ejecución de 8.59% de los gastos totales de la administración

acumulados en el mismo periodo.

(Millones de pesos)

Corriente Constante Corriente Constante Corriente Constante

1. INGRESOS 19,587 17,014 15,090 12,156 -23 -28.6
A. TRIBUTARIOS 5,682 4,935 5,458 4,396 -3.9 -10.9
B. NO TRIBUTARIOS 13,179 11,448 9,298 7,491 -29.4 -34.6
C. INGRESOS COMPENSADOS 314 273 314 254 0 -7
D. RECURSOS DE CAPITAL 411 358 19 15 -95.3 -95.8

2. EGRESOS 10,020 8,704 4,188 3,375 -58.2 -61.2
A. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3,007 2,612 2,560 2,063 -14.8 -21
B. SERVICIO DE LA DEUDA 1,320 1,146 1,118 901 -15.3 -21.4
C. INVERSION 5,694.05 4,946 510 411 -91.1 -91.7
D. DEFICIT 0 0 (*) (*)
SITUACION PRESUPUESTAL 9,566 8,310 10,902 8,781 14 5.7
FUENTE:SECRETARIA DE HACIENDA- DIRECCION DE PRESUPUESTO

(*) Cifras indeterminadas

Variaciones %20012000CONCEPTO

Valledupar. Ingresos y Gastos de la Administración Central Municipal
Enero - Marzo 2000 - 2001

Cuadro 4.1.1
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4. SECTOR REAL

5.2. Ganadería

El total de cabezas de ganado vacuno sacrificadas en el transcurso del

primer trimestre de 2001, aumentó en 5.92% al compararse con el mismo

período del año anterior. Hay que destacar que la mayor variación se

presentó en el sacrificio de machos, al aumentar en 26.45%, hecho contrario

al número de hembras sacrificadas, que disminuyeron en 4.14%. (Cuadro

5.2.1)

Pese a la disminución presentada en el sacrificio de hembras, estas

participaron mayoritariamente en el sacrificio total de ganado vacuno

(60.77%), presentando altibajos durante el año pasado, para finalmente

ubicarse en la más baja participación desde el inicio del 2000.

CONCEPTOS

PRESUPUESTO

ANUAL

EJECUTADO

TRIMESTRAL

% EJEC.

2001

% EJEC.

2000
1. INGRESOS 48,753 15,090 30.95 29.87
A. TRIBUTARIOS 12,677 5,458 43.06 48.39
B. NO TRIBUTARIOS 29,653 9,298 31.36 30.32
C. INGRESOS COMPENSADOS 579 314 54.26 60.96
D. RECURSOS DE CAPITAL 5,844 19 0.33 4.17

2. EGRESOS 48,753 4,188 8.59 15.28
A. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12,517 2,560 20.45 24.50
B. SERVICIO DE LA DEUDA 7,254 1,118 15.41 20.93
C. INVERSION 24,372 510 2.09 13.09
D. DEFICIT 4,609 0.00 0.00 0.00
SITUACION PRESUPUESTAL 10,902
FUENTE:SECRETARIA DE HACIENDA- DIRECCION DE PRESUPUESTO

SITUACIÓN PRESUPUESTAL EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR
PRIMER TRIMESTRE 2000 - 2001
(En millones de pesos corrientes)

Cuadro 4.1.2
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Respecto al comportamiento del sacrificio de ganado porcino, presentó un

aumento del 50% en el número de cabezas, representado en su totalidad por

el sacrificio de machos. (Gráfico 5.2.1)

Gráfico 5.2.1

Valledupar. Participación en el Sacrificio de ganado vacuno, según

sexos.
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Hembras Machos

Trimestres

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

2000 26.901 10.691.100 9.336 3.842.750 17.565 6.848.350

Primero 6.661 2.641.570 2.189 897.490 4.472 1.744.080

Segundo 6.513 2.585.960 2.445 1.001.440 4.068 1.584.520

Tercero 6.758 2.691.300 2.284 946.440 4.474 1.744.860
Cuarto (p)

6.969 2.772.270 2.418 997.380 4.551 1.774.890

2001
Primero(p)

7.055 2.830.922 2.768 1.134.880 4.287 1.696.042

2000 18 1.190 18 1.190 0 0

Primero 10 670 10 670 0 0

Segundo 2 130 2 130 0 0
Tercero 0 0 0 0 0 0
Cuarto (p)

6 390 6 390 0 0

2001
Primero(p)

5 327 5 327 0 0

Fuente: DANE

(p) Cifras provisionales

Cuadro 5.2.1

Valledupar. Sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo, cabezas y kilos, según

trimestres. 2000 - 2001

Total Machos Hembras

Vacuno

Porcino
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5.8. CONSTRUCCIÓN

5.8.1 Licencias de Construcción

En Valledupar durante el primer trimestre de 2001, se aprobaron 66 licencias

de construcción por 44.030 m2, registrando un incremento de 112.4% con

respecto al mismo período del año anterior cuando el área aprobada para

construcción fue de 20.726 m2. (Cuadro 5.8.1)

Los metros cuadrados aprobados en el trimestre objeto de análisis

(44.030m2) ubican el período como el de mayor área licenciada en lo que va

corrido del año pasado y el primero de éste, mostrando a su vez el destino

de vivienda el mismo comportamiento.

Se puede observar que el área destinada para vivienda, al tener una

participación del 90% en el total del área aprobada, ha ganado frente a otros

destinos 10.5 puntos de participación, con relación al mismo período del año

anterior, cuando su participación fue de 79.5%.

Trimestres Total Vivienda Total Vivienda

2000 236 201 105.959 81.748

Primero 52 46 20.726 16.475

Segundo 51 42 21.605 16.317

Tercero 71 62 39.689 38.676

Cuarto 62 51 23.939 10.280

2.001

Primero 66 54 44.030 39.642

Fuente: DANE

Cuadro 5.8.1

Valledupar. Número de licencias de construcción y

área por construir, según trimestres. 2000 - 2001

Número de licencias Área por construir (M2)
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Del total del área aprobada, en el período de estudio, el 10% correspondió a

otros destinos, presentando un incremento de 3.2% al compararse con el

mismo período del año precedente cuando fue de 4.251 m2.

Los destinos que explican fundamentalmente este resultado son comercio,

bodega, educación e Industria que presentaron 4.024 m2 en conjunto, lo que

corresponde al 91.7% del área de otros destinos. Cabe resaltar que la

Industria no registró área aprobada en igual período del año 2000.

La vivienda con una participación del 90% en términos de variación respecto

al primer trimestre de 2000, alcanzó un 140.62% de incremento al pasar de

16.475m2 a 39.642m2. (Cuadro y gráfico 5.8.2).

Destino Área Participa Área Participa
aprobada (M )

ción
aprobada (M )

ción

Total 20.726 100,0 44.030 100,0

Vivienda 16.475 79,5 39.642 90,0

Industria --- (--) 915 2,1

Oficina 142 0,7 364 0,8

Bodega 691 3,3 992 2,3

Comercio 893 4,3 1.183 2,7

Hotel --- (--) --- (--)

Educación 168 0,8 934 2,1

Hospital y asistencial 2.357 11,4 --- (--)

Administración pública --- (--) --- (--)

Religioso --- (--) --- (--)

Social --- (--) --- (--)

Otros --- (--) --- (--)

Fuente: DANE

Cuadro 5.8.2

Valledupar. Área aprobada según destino de la construcción.

Primer trimestre 2000 - 2001

2.000 2.001
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5.8.2 Financiación de Vivienda

En el Cuadro 5.8.2.1 se puede observar que en Valledupar durante el primer

trimestre del año 2001, fueron concedidos créditos para compra de vivienda

por valor de $1.979 millones, monto que fue superior en 63.42% frente al

mismo período del año precedente.

Del monto otorgado en los créditos, el 79.4% se destinó para vivienda nueva

y lotes con servicio, aumentando en 83.10% al compararse con igual lapso

de tiempo del año anterior; mientras que los créditos para vivienda usada

registraron un incremento de 15.58%.

Gráfico 5.8.2

Fuente: DANE

Valledupar. Área aprobada para construcción, según destinos.
Primer trimestre de 2001

Educación
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Tipo de vivienda y período 2000 2001(p)
Var%

1)Vivienda nueva y lotes con servicio 6.873 1.571 (--)

Primero 858 1.571 83,10

Segundo 1.307

Tercero 1.859

Cuarto 2.849

2) Vivienda usada 3.254 408 (--)

Primero 353 408 15,58

Segundo 675

Tercero 1.111

Cuarto 1.115

Fuente: DANE (p) provisional

Cuadro 5.8.2.1

Valledupar. Valor de los créditos individuales para compra

de vivienda, según trimestres. 2000 - 2001

Millones de pesos

Gráfico 5.8.2.1

Valledupar. Valor de los créditos otorgados para compra de vivienda,
según trimestres. 1999 -2001
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5.12. TRANSPORTE

5.12.1 Transporte Urbano

En el primer trimestre del año 2001, el número de vehículos de servicio

público que conformaron el parque automotor en Valledupar ascendió a 398,

cifra que registró un incremento de 6.1% al compararse con el mismo

período del año anterior. (Cuadro 5.12.1).

Del total de vehículos el 91.7% prestó el servicio diario distribuidos así:

84.11% microbuses y colectivos, 9.04% busetas y 6.85% buses.

Según el número de pasajeros transportados, por tipo de vehículo,

comparando el movimiento observado entre el primer trimestre de 2000 y

2001, se tiene que las personas que utilizaron el servicio de microbuses y

colectivos disminuyeron en 0.8%, no obstante, en este medio se transportó

al 78.79% del total de pasajeros.

Las otras modalidades de vehículos – buses y busetas – mostraron

disminuciones del 10.9% y 17.9% respectivamente, caracterizándose el

servicio de busetas por descenso en el parque automotor (2.5%) y promedio

diario en servicio del 2.9%. (Gráfico 5.12.1).

Gráfico 5.12.1
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Cuadro 5.12.1

5.12.2. Transporte Aéreo

El movimiento aéreo nacional de pasajeros que entraron y salieron por el

aeropuerto de Valledupar presentó disminuciones de 2.37% y 3.27%

respectivamente, al compararse con igual período del año anterior.

En el período de análisis, el número de pasajeros que salieron (10.701),

superó en 17% al número de personas entradas (9.145), situando al

trimestre como el de menor movimiento de personas entradas a Valledupar

en el período comprendido entre el primer trimestre del año 2000 y el mismo

lapso de tiempo del presente año. (Cuadro y gráfico 5.12.2.1).

En cuanto a la carga transportada, las toneladas entradas y salidas

registraron disminuciones de 8.22% y 69% con relación al primer trimestre

del año anterior. Destacando que la carga entrada superó en 294.1% a la

salida.

Trimestre

2000 2001 Var. % 2000 2001 Var. % 2000 2001 Var%

BUSES

Primero 26 27 3,8 23 25 8,7 567 505 -10,9

Segundo 27 25 579

Tercero 27 24 595

Cuarto 27 25 579

BUSETAS

Primero 40 39 -2,5 34 33 -2,9 925 759 -17,9

Segundo 40 34 917

Tercero 40 33 927

Cuarto 40 34 917

M ICROBUSES

Y COLECTIVO

Primero 309 332 7,4 268 307 14,6 4.731 4.695 -0,8

Segundo 316 286 5.004

Tercero 327 297 4.843

Cuarto 316 286 5.004

Fuente: DANE

Valledupar. Transporte urbano por tipo de servicio, según trimestres. 2000 - 2001

Parque automotor Promedio diario en servicio Pasajeros transportados (M iles)
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Cuadro 5.12.2.1

Gráfico 5.12.2.1

Fuente: Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil (DAAC). DANE

Trimestre Entrados Salidos Entrada Salida

2000 42.789 42.768 172 121

Primero 9.367 11.063 73 55

Segundo 11.006 11.005 50 33

Tercero 11.119 10.686 23 19

Cuarto 11.297 10.014 26 14

2001
Primero 9.145 10.701 67 17

Fuente: Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil (DAAC). DANE
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IV. ESCENARIO DE LA INVESTIGACION REGIONAL

PLAN DE DESARROLLO DEL CESAR 2001 – 2003
“COMPROMETIDOS CON NUESTRO FUTURO” 1

El espacio dedicado al sector productivo estará enfocado sobre los

planteamientos diseñados para alcanzar el crecimiento de los renglones

económicos que hacen parte del sector real, es por eso, que acogiéndonos a

nuestra constitución de 1991 donde la elección popular a distintas

corporaciones tales como gobernadores, alcaldes, concejales y diputados se

realiza cada tres años, es motivo, para que en esta edición del Informe de

Coyuntura Económica Regional – ICER, correspondiente al primer trimestre

del año 2001, se de a conocer el horizonte del Departamento del Cesar, en

los próximos años 2001-2003.

El Plan de Desarrollo del Departamento del Cesar denominado EL FUTURO

DEL CESAR, NUESTRO COMPROMISO, que además de encontrarse

ajustado dentro de los lineamientos del Plan de Desarrollo Nacional

“CAMBIO PARA CONSTRUIR LA PAZ”, siendo coherente con sus políticas y

estrategias, se encuentra concebido con el firme propósito de representar

una esperanza para todos los cesarenses.

Por lo tanto, considerando que está enmarcado dentro de los criterios de la

constitución política colombiana, presentamos apartes del mencionado plan

de desarrollo:

“Construir el Cesar, que todos queremos”. Un Cesar que asuma con

decisión y arroje un protagonismo en la coordinación y liderazgo del

desarrollo económico y social en su territorio, que le devuelva el valor social

al campo, que promueva la reflexión para reafirmar los procesos de

1 Palomino Pupo, Sara Emilia. La opinión aquí expresada es responsabilidad exclusiva del autor y no
comprometen al Banco de la República ni a las demás instituciones de este convenio.
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autonomía y descentralización, que oriente la inversión en programas y

proyectos prioritarios, que haga efectivo el mejoramiento de la gestión

pública, y más aún, que procure reales espacios para la paz, la convivencia

ciudadana y el rescate de su confianza, a efectos de un mejor vivir para su

población, con prelación por los sectores vulnerables”.

El programa se fundamenta en nueve estrategias, muy puntuales, en las

cuales se contempla la posibilidad de construir un departamento donde se

garantice el crecimiento productivo hacia la búsqueda del desarrollo

sostenible, que al final es lo que todos los cesarenses de bien queremos. A

continuación enunciamos de manera resumida, las estrategias que

corresponden a los subsectores que conforman el sector real.

• Devolver el valor social al campo: Se reactivará el agro cesarense a

través de programas como el Programa Nacional de Reactivación

Agropecuaria – PRAN - el cual cumplirá los compromisos adquiridos

mediante la ordenanza que crea el FONDEAR, con el fin de

adelantar los proyectos que le permitan a un gran número de

productores cesarenses recuperar su capacidad crediticia y así lograr

reiniciar una etapa de nuevos proyectos productivos.

5.1 Agricultura

Para la actividad agrícola se formularán los siguientes componentes:

1. Nuevos proyectos productivos con asistencia técnica integral. El

Gobierno departamental a través de la Secretaría de Agricultura

implementará en coordinación con las Umatas, Finagro y el Banco

Nacional Agrario, un programa de asistencia técnica integral que brinde

apoyo efectivo al pequeño productor para poder acceder a recursos del

PRAN y demás líneas de crédito mediante la presentación y

sustentación de proyectos productivos viables económicamente.
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2. Empresas asociativas agropecuarias “Una alternativa de desarrollo

social”. Se promoverá e impulsará la creación de empresas asociativas

y proyectos de granjas integrales rurales, como estrategia para la

generación de empleo, mejoramiento de los ingresos y reactivación del

campo. Esta estrategia se fundamentará en las políticas del Programa

de Oferta Agropecuaria PROAGRO que fortalece las cadenas

productivas y los convenios de competitividad que dan solución en forma

asociada a los problemas de crédito, comercialización, mercadeo,

generación y transferencia de tecnología.

3. La modernización y tecnología llegarán al campo cesarense. Para la

reactivación del campo se requiere complementar las acciones de

asistencia técnica integral y fortalecimiento de las empresas asociativas

con procesos de transferencia y tecnificación de las actividades

agropecuarias, mediante la creación de Bancos de Maquinaria Agrícola,

que contribuyan a lograr una mayor rentabilidad y competitividad del

sector agropecuario.

• El crecimiento sostenible para el empleo productivo: Se harán

alianzas entre los agentes económicos del sector público y del sector

privado, mediante apoyo a la creación de un Centro de Desarrollo

Empresarial y a la Corporación para el Desarrollo Empresarial del

Cesar, conjuntamente con el comité intergremial del Cesar, los

Municipios, el Fondo Multilateral de Inversiones –FOMIN, Banco

Interamericano de Desarrollo y Cámara de Comercio. El Centro de

Desarrollo Empresarial, será el instrumento soporte para que las

PYMES logren mayores niveles de productividad y aseguren su

competitividad en un mercado cada vez más globalizado. A su vez,

con la Corporación para el Desarrollo Empresarial se busca fomentar

la actividad empresarial en el Departamento, generando condiciones
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que conlleven a la creación y el fortalecimiento de empresas

productivas, apoyando y ejecutando programas y proyectos

individuales y asociativos que generen empleos y mejoren las

condiciones económicas y sociales.

5.2 Pecuario

La actividad pecuaria, es el renglón que mayor participación obtiene dentro

del PIB primario y el PIB total del Departamento, por cuanto se ha

diversificado el producto inicial, como es el ganado en pie, al establecerse

empresas con el sacrificio, para posterior venta de carne en canal, además,

de sus derivados como leche cruda, sueros, quesos, arequipes, mantequilla,

entre otros productos. Este subsector por ofrecer una gama más amplia de

alternativas económicas para participar en los mercados, guarda

concordancia con el componente de empleo productivo, por el estado

avanzado en que se encuentra. Lo anterior no quiere decir, que los demás

subsectores no sean susceptibles a acceder a este programa. A

continuación se enumeran los principales componentes:

1. Diversificando somos más fuertes. Al concierto de instrumentos que

ofrece el Estado Colombiano se vinculará a la región a partir de la

constitución de un Centro de Desarrollo Tecnológico que apoye la labor

en la identificación de nuevas oportunidades, el fomento a la actividad

industrial exportadora y el apoyo a las PYMES, e integrando los soportes

locales de tipo investigativo (Universidades, Centros de Estudios),

gremial e institucional. Así mismo, se gestionarán recursos que jalonen

este proceso en el Plan Colombia, y se promoverá la participación en los

recursos de la Cooperación Técnica Internacional.

2. Las asociaciones: bases para un desarrollo solidario. El departamento

promoverá los sistemas asociativos de cooperación y concertación que

mediante la agrupación de micro, pequeños y medianos empresarios en
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concordancia con la actividad, les permita apropiarse de los beneficios de

escala económica, mediante la consolidación de la oferta, la eliminación

del intermediarismo por la compra conjunta de materias primas, insumos,

activos y tecnologías, en condiciones favorables de precio, calidad y

oportunidad de entrega, la elaboración conjunta de estudios de

mercadeo, y el apoyo para la participación en ferias y exposiciones.

3. Jóvenes empresarios tejedores del mañana. Las oportunidades de

desarrollo y trabajo que reclaman nuestros jóvenes se concretarán

mediante acciones coordinadas con las instituciones universitarias del

Departamento, la Cámara de Comercio, SENA, los gremios, el CARCE

Cesar, y el Ministerio de Comercio Exterior, y la complementaremos con

un apoyo técnico especializado y el apalancamiento de recursos para

que los universitarios y jóvenes profesionales se ocupen de sus propias

soluciones como empresarios y gestores del desarrollo.

4. La generación de infraestructura nos hace competitivos. El departamento

impulsará y promoverá el desarrollo de un sistema integral de redes de

comunicación y transporte terrestre y férreo que acerquen su producción

con los mercados nacionales y extranjeros, aplicando recursos propios,

gestionando la inversión del gobierno nacional, e impulsando la

explotación comercial, a efecto de facilitar las condiciones para la

competitividad de nuestros productos.

5. La Zona Especial Económica de Exportación: Una oportunidad de

desarrollo para el Cesar. El Departamento llevará a cabo acciones que

contribuyan a la promoción y el posicionamiento de la ZEEE en el ámbito

nacional e internacional, a efectos de dinamizar la economía regional. El

apoyo integral involucra acciones como el fortalecimiento de Uparexport

S.A, alianzas estratégicas, cualificación del talento humano cesarense,

inversión en capital social y la creación de incentivos y exenciones que

agilicen la llegada de nuevos capitales al Departamento. Igualmente, se
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orientarán esfuerzos para favorecer la inversión regional y de esta

manera posibilitar su acceso a los beneficios de la ZEEE, cuyo territorio

es el Municipio de Valledupar; pudiendo generar beneficios a su área de

influencia.

5.3 Pesca y acuicultura

El Departamento aunará esfuerzos de manera conjunta con Corpocesar y

los Municipios ribereños, para el aprovechamiento del potencial hídrico

existente representado en la Ciénaga de Zapatosa, los ríos Cesar y Ariguaní,

y sus afluentes. Por otra parte, reformular el proyecto de la estación

piscícola de Valledupar, con el fin de que el abastecimiento de las semillas

de alevinos incremente la producción acuícola en el norte del Departamento.

5.4 Silvicultura

Para la actividad de silvicultura, tala y corta, se tendrán en cuenta los

siguientes componentes:

1. Reforestación comercial con visión exportadora. A partir de la

identificación de suelos aptos para la siembra impulsaremos proyectos

de reforestación a gran escala que motiven y vinculen al inversionista y

gobiernos extranjeros, para lo cual articularemos los soportes técnicos y

profesionales de Corpocesar y el Ministerio de Agricultura y el aporte

administrativo de la Reforestación del Caribe.

2. La reforestación devuelve la vida al campo y genera nuevos empleos. El

Departamento del Cesar, registra un bajo nivel de aprovechamiento del

Certificado de Incentivo Forestal – CIF, por ello la acción del Estado

estará dirigida a impulsar en coordinación con la Corporación Autónoma

Regional del Cesar “CORPOCESAR” un dinámico proyecto de
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promoción de este incentivo, que involucre la asistencia técnica integral

a los productores del campo.

Esta acción se complementará con la constitución de un Fondo para el

Desarrollo Forestal, al cual se concurrirá con recursos del sector privado,

Organizaciones no gubernamentales (ONGS), Organizaciones

Internacionales y demás fuentes de financiamiento.

Esta herramienta de apoyo financiero permitirá a los pequeños y medianos

productores iniciar los cultivos de reforestación con crédito directo que será

garantizado con “CIF”.
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Anexo 1

CONTENIDO TEMÁTICO PARA LOS INFORMES

DE COYUNTURA ECONOMICA – ICER

I. INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES

II. INDICADORES DE COYUNTURA

1. INDICADORES GENERALES

1.1 Precios

1.2 Salarios

1.3 Empleo

1.4 Movimiento de sociedades

1.5 Propiedad raíz

1.6 Tasa de Cambio

1.7 Tasas de interés

2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

2.2 Importaciones

2.3 Balanza Comercial

2.4 Comercio de Fronteras

3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.1 Monetarios

3.2 Financieros

3.3 Movimiento Bursátil

4. FISCALES

4.1 Ejecución presupuestal

4.2 Recaudo Impuestos Nacionales

4.3 Deuda Pública
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5. SECTOR REAL

5.1 Agricultura

5.2 Ganadería

5.3 Pesca

5.4 Caza

5.5 Silvicultura

5.6 Minería

5.7 Industria Manufacturera

5.8 Construcción

5.9 Servicios Públicos

5.10 Comercio

5.11 Turismo

5.12 Transporte

5.13 Comunicaciones

5.14 Servicios (según clasificación CIIU)

5.15 Sectores sociales

III. ANÁLISIS DE UN INDICADOR ESPECIFICO

IV. ESCENARIO DE LA INVESTIGACIÓN REGIONAL
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Descripción

I-01 Particip. I-01 Particip.

Total 3.461.045.236 100,00 97.368.920 100,00

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 574.836 0,02 386.474 0,4

111 Producción agropecuaria 574.836 0,02 386.474 0,4

200 Sector minero 3.458.318.690 99,92 96.295.635 98,9

210 Explotación de minas de carbón 3.458.318.690 99,92 96.295.635 98,9

300 Sector industrial 2.151.710 0,06 686.811 0,7

31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 1.103.210 0,03 631.617 0,6

311 Productos alimenticios 1.103.210 0,03 631.617 0,6

36 Minerales no metálicos 1.048.500 0,03 55.194 0,1

369 Otros minerales no metálicos 1.048.500 0,03 55.194 0,1

38 Maquinaria y equipos --- (--) --- (--)

381 Met. Exc. Maquinaria --- (--) --- (--)

382 Maquinaria exc. Eléctrica --- (--) --- (--)

385 Equipo profesional y científico --- (--) --- (--)

Fuente: DANE

Anexo 2

Cód.

Kilos Netos Valor FOB (US$)

Cesar. Participación de las Exportaciones registradas por peso y valor

según CIIU. Primer trimestre 2001
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Descripción Var % Var %

I-00 I-01 I-00 I-01

Total 3.034.901.569 3.461.045.236 14,0 81.384.052 97.368.920 19,6

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesc 15.805 574.836 3537,1 22.318 386.474 1631,7

111 Producción agropecuaria 15.805 574.836 3537,1 22.318 386.474 1631,7

200 Sector minero 3.032.903.303 3.458.318.690 14,0 80.088.594 96.295.635 20,2

210 Explotación de minas de carbón 3.032.903.303 3.458.318.690 14,0 80.088.594 96.295.635 20,2

300 Sector industrial 1.982.461 2.151.710 8,5 1.273.140 686.811 -46,1

31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 205.070 1.103.210 438,0 474.641 631.617 33,1

311 Productos alimenticios 205.070 1.103.210 438,0 474.641 631.617 33,1

36 Minerales no metálicos 1.399.500 1.048.500 -25,1 83.074 55.194 -33,6

369 Otros minerales no metálicos 1.399.500 1.048.500 -25,1 83.074 55.194 -33,6

38 Maquinaria y equipos 377.891 --- (--) 715.425 --- (--)

381 Met. Exc. Maquinaria 119 --- (--) 2.925 --- (--)

382 Maquinaria exc. Eléctrica 201.311 --- (--) 462.302 --- (--)

385 Equipo profesional y científico 176.461 --- (--) 250.198 --- (--)

Fuente: DANE

Anexo 3

Cód.

Cesar. Exportaciones registradas por peso y valor

según CIIU. Primer trimestre 2000 - 2001

Kilos netos Valor FOB Dólares
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Kilos Valor FOB

Países Netos Dólares Kilos Netos Dólares

Total 3.034.901.569 81.384.052 100,00 100,00

Estados Unidos 1.165.716.775 30.285.227 38,41 37,21

Reino Unido 971.647.600 24.684.084 32,02 30,33

Francia 326.217.970 8.776.070 10,75 10,78

Países Bajos 293.080.900 7.060.977 9,66 8,68

Chile 87.707.023 4.166.318 2,89 5,12

España 56.425.550 1.523.490 1,86 1,87

Irlanda 47.526.000 1.441.294 1,57 1,77

Eslovenia 36.931.060 881.544 1,22 1,08

México 377.772 712.500 0,01 0,88

Italia 24.478.010 685.384 0,81 0,84

Otros países 24.792.909 1.167.164 0,82 1,43

Fuente: DANE

Anexo 4

Participación

Cesar. Exportaciones por kilos netos y valor FOB en dólares

según países. Primer trimestre 2000
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Descripción Var %

I-00 I-01

Total 19.554.50
6

20.459.81
1

4,63

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y
pesca

--- 150 (--)

122 Extracción de --- 150 (--)

300 Sector industrial 19.554.506 20.459.661 4,63

31 Produ. Alimentos, bebidas y
tabaco

4.448.767 1.683.967 -62,15

311 Productos alimenticios 4.440.124 1.683.967 -62,07

312 Otros productos 8.643 --- (--)

32 Textiles, prendas de
vestir

35.193 27.372 -22,22

321 Textiles, prendas de vestir 32.488 25.641 -21,08

322 Prendas de vestir 205 1.731 744,39

323 Cuero y sus derivados 2.500 --- (--)

33 Industria
maderera

40 5.305 13.162,50

331 Madera y sus productos 40 160 300,00

332 Muebles de madera --- 5.145 (--)

34 Fabricación de papel y sus
productos

1.985 8.020 304,03

341 Papel y sus productos --- 473 (--)

342 Imprentas y editoriales 1.985 7.547 280,20

35 Fabricación sustancias
químicas

2.814.816 2.467.453 -12,34

351 Químicos industriales 736.938 577.182 -21,68

352 Otros químicos 280.279 241.180 -13,95

354 Derivados del petróleo y 158.672 10.855 -93,16

355 Caucho 1.289.644 1.604.003 24,38

356 Productos de plástico 349.283 34.233 -90,20

36 Minerales no
metálicos

95.056 18.903 -80,11

361 Loza y porcelana 713 4.159 483,31

362 Fabricación de vidrio y sus 84.774 11.666 -86,24

369 Otros minerales no 9.569 3.078 -67,83

37 Metálicas
básicas

101.113 72.651 -28,15

371 Industrias básicas de hierro y 101.068 66.479 -34,22

372 Industrias básicas metales no 45 6.172 13.615,56

38 Maquinaria y equipos 12.044.250 16.174.904 34,30

381 Met. Exc. 559.075 642.436 14,91

382 Maquinaria exc. 3.454.904 10.630.799 207,70

383 Maquinaria eléctrica 4.916.042 785.472 -84,02

384 Mat. Transporte 3.057.734 3.860.637 26,26

385 Equipo profesional y 56.495 255.560 352,36

39 Otras industrias 13.286 1.086 -91,83

390 Otras industrias 13.286 1.086 -91,83

Fuente: DANE, DIAN

Anexo 5

Cesar. Valor de las Importaciones
registradassegún CIIU. Primer trimestre 2000 - 2001

Código Valor FOB US$
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Descripción Valor FOB US$ Participación Valor FOB US$ Participación

I-00 I-01

Total 19.554.506 100,00 20.459.811 100,00

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca --- (--) 150 0,00

122 Extracción de madera --- (--) 150 0,00

300 Sector industrial 19.554.506 100,00 20.459.661 100,00

31 Produ. Alimentos, bebidas y tabaco 4.448.767 22,75 1.683.967 8,23

311 Productos alimenticios 4.440.124 22,71 1.683.967 8,23

312 Otros productos alimenticios 8.643 0,04 --- (--)

32 Textiles, prendas de vestir 35.193 0,18 27.372 0,13

321 Textiles, prendas de vestir 32.488 0,17 25.641 0,13

322 Prendas de vestir 205 0,00 1.731 0,01

323 Cuero y sus derivados 2.500 0,01 --- (--)

33 Industria maderera 40 0,00 5.305 0,03

331 Madera y sus productos 40 0,00 160 0,00

332 Muebles de madera --- (--) 5.145 0,03

34 Fabricación de papel y sus productos 1.985 0,01 8.020 0,04

341 Papel y sus productos --- (--) 473 0,00

342 Imprentas y editoriales 1.985 0,01 7.547 0,04

35 Fabricación sustancias químicas 2.814.816 14,39 2.467.453 12,06

351 Químicos industriales 736.938 3,77 577.182 2,82

352 Otros químicos 280.279 1,43 241.180 1,18

354 Derivados del petróleo y carbón 158.672 0,81 10.855 0,05

355 Caucho 1.289.644 6,60 1.604.003 7,84

356 Productos de plástico 349.283 1,79 34.233 0,17

36 Minerales no metálicos 95.056 0,49 18.903 0,09

361 Loza y porcelana 713 0,00 4.159 0,02

362 Fabricación de vidrio y sus productos 84.774 0,43 11.666 0,06

369 Otros minerales no metálicos 9.569 0,05 3.078 0,02

37 Metálicas básicas 101.113 0,52 72.651 0,36

371 Industrias básicas de hierro y acero 101.068 0,52 66.479 0,32

372 Industrias básicas metales no ferrosos 45 0,00 6.172 0,03

38 Maquinaria y equipos 12.044.250 61,59 16.174.904 79,06

381 Met. Exc. Maquinaria 559.075 2,86 642.436 3,14

382 Maquinaria exc. Eléctrica 3.454.904 17,67 10.630.799 51,96

383 Maquinaria eléctrica 4.916.042 25,14 785.472 3,84

384 Mat. Transporte 3.057.734 15,64 3.860.637 18,87

385 Equipo profesional y científico 56.495 0,29 255.560 1,25

39 Otras industrias 13.286 0,07 1.086 0,01

390 Otras industrias manufactureras 13.286 0,07 1.086 0,01

Fuente: DANE, DIAN

Anexo 6

Cesar. Participación de las Importaciones registradas

según CIIU. Primer trimestre 2000 - 2001

Código
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Descripción

Exportaciones Importaciones Balanza

Comercial

Total 97.368.920 20.459.811 76.909.109

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 386.474 150 386.324

111 Producción agropecuaria 386.474 0,0 386.474

122 Extracción de madera 0,0 150 -150

200 Sector minero 96.295.635 0,0 96.295.635

210 Explotación de minas de carbón 96.295.635 0,0 96.295.635

300 Sector industrial 686.811 20.459.661 -19.772.850

31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 631.617 1.683.967 -1.052.350

311 Productos alimenticios 631.617 1.683.967 -1.052.350

32 Textiles, prendas de vestir 0,0 27.372 -27.372

321 Textiles, prendas de vestir 0,0 25.641 -25.641

322 Prendas de vestir 0,0 1.731 -1.731

323 Cuero y sus derivados 0,0 0,0 0

33 Industria maderera 0,0 5.305 -5.305

331 Madera y sus productos 0,0 160 -160

332 Muebles de madera 0,0 5.145 -5.145

34 Fabricación de papel y sus productos 0,0 8.020 -8.020

341 Papel y sus productos 0,0 473 -473

342 Imprentas y editoriales 0,0 7.547 -7.547

35 Fabricación sustancias químicas 0,0 2.467.453 -2.467.453

351 Químicos industriales 0,0 577.182 -577.182

352 Otros químicos 0,0 241.180 -241.180

354 Derivados del petróleo y carbón 0,0 10.855 -10.855

355 Caucho 0,0 1.604.003 -1.604.003

356 Productos de plástico 0,0 34.233 -34.233

36 Minerales no metálicos 55.194 18.903 36.291

361 Loza y porcelana 0,0 4.159 -4.159

362 Fabricación de vidrio y sus productos 0,0 11.666 -11.666

369 Otros minerales no metálicos 55.194 3.078 52.116

37 Metálicas básicas 0,0 72.651 -72.651

371 Industrias básicas de hierro y acero 0,0 66.479 -66.479

372 Industrias básicas metales no ferrosos 0,0 6.172 -6.172

38 Maquinaria y equipos 0,0 16.174.904 -16.174.904

381 Met. Exc. Maquinaria 0,0 642.436 -642.436

382 Maquinaria exc. Eléctrica 0,0 10.630.799 -10.630.799

383 Maquinaria eléctrica 0,0 785.472 -785.472

384 Mat. Transporte 0,0 3.860.637 -3.860.637

385 Equipo profesional y científico 0,0 255.560 -255.560

39 Otras industrias 0,0 1.086 -1.086

390 Otras industrias manufactureras 0,0 1.086 -1.086

Fuente: DANE, DIAN

Anexo 7

Cód.

Valor FOB (US$)

Cesar. Balanza Comercial según CIIU.

Primer trimestre 2001
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